索引号：
11220000013544429K/2023-

01518
分类： 委员提案;议案

发文机关： 吉林省科学技术厅 成文日期： 2023 年 04 月 23 日

标题： 对省政协十三届一次会议第 W130 号委员提案的答复

发文字号： 吉科发农【2023】68 号 发布日期： 2023 年 05 月 16 日

对省政协十三届一次会议第 W130 号委员提案的答复

吉科发农【2023】68 号

侯立刚委员：

  您在省政协十三届一次会议上提出的《关于强化科技支撑，高质高效建设

松嫩平原西部粮仓的建议》收悉，经认真研究办理，现结合省科技厅工作职

能，对相关建议答复如下：

  关于“实施“四大攻关”，构建“良种+良田+良法+良机”一体化综合改良

技术方案”的建议

  2021-2022 年，省科技厅围绕盐碱地耐盐碱品种、土壤改良措施、抗逆栽

培技术、农机装备科技创新，依托省科技发展计划，支持吉林省农科院、东北

师范大学、吉林农业大学、长春工程学院牵头承担了“重度苏打盐碱水田钻孔
填充垂直洗碱改良技术及示范推广”“高产、优质、耐盐碱小冰麦新种质创制

及新品种培育”“一种盐碱地水稻专用促生菌肥的研制”“盐碱地‘控盐增

碳’复合专用肥的研制与应用”“东北苏打盐碱地生态整治配套装备研

制”“基于盐碱土生态固化技术的渠道结构优化及应用技术研究”等 6 项盐碱
地综合治理相关农业领域重点研发项目。2023 年，省科技厅继续推动盐碱地综

合治理科技创新工作，安排部署并启动了“高产耐旱耐盐碱玉米新种质创制与

新组合培育”“抗盐碱水稻种质资源挖掘及新品种选育”等 2项农业领域重点

研发项目。

  我省西部盐碱地是具有巨大开发潜力的宝贵土地资源，开展盐碱地综合利

用，对保障国家粮食安全，端牢中国饭碗，具有重要战略意义。下一步，省科

技厅计划启动“吉林省盐碱地高效治理与综合利用科技创新重大专项”，以破

解吉林西部盐碱地重大科技问题为导向，强化顶层设计部署，力争在良田、良

法、良种“三良配套一体化”关键技术、新型专用农机装备等方面取得突破，

为国家新一轮新增千亿斤粮食行动和吉林省“千亿斤粮食”产能建设工程提供

科技支撑。

  感谢您对我省盐碱地综合治理科技创新工作的关心和支持，希望继续对我

省盐碱地综合治理科技创新工作给予高度关注，与我厅建立经常性的联系，不

断提出好的建议，为积极推进我省盐碱地综合治理，保障国家粮食安全做出贡

献。

  吉林省科学技术厅

  2023 年 4 月 23 日